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Uznał, że zarówno prowadzone 
przez ówczesną komunistyczną 
prokuraturę śledztwo, dotyczące 
tej straszliwej zbrodni, jak i póź-
niejszy proces jej bezpośrednich 
sprawców mogły być sfingowane. 
Dlatego, nie możemy być pewni 
nawet samej daty śmierci księ-
dza. Wyraził przy tym przypusz-
czenie, że być może porywając 
ks. Jerzego, funkcjonariusze SB 
mieli za zadanie jedynie go za-
straszyć, a jego śmierć nastąpiła 
w wyniku zbyt brutalnych metod 
postępowania. 

Jako kolejny wystąpił prof. dr 
hab. Grzegorz Ostasz z Politech-
niki Rzeszowskiej z prelekcją 
„Wokół publikacji o solidarności 
wielką i małą literą pisanej”. Sze-
roko omówił nakład, który został 
opracowany i wydany przez Za-
rząd Regionu Rzeszowskiego 
NSZZ „Solidarność”,  IPN Oddział 
Rzeszów oraz politechnikę Rze-
szowską.

Trzecią prelekcję wygłosił  
ks. dr hab. Piotr Steczkowski, 
prof. Uniwersytetu Rzeszow-
skiego, pod tytułem: „Ks. Jerzy 
Popiełuszko jako duszpasterz 
ludzi pracy”. Przypomniał w niej 
okoliczności, w jakich w sierpniu 
1980 roku ks. Jerzy został dusz-
pasterzem robotników i jego 
późniejszą heroiczną posługę 
duszpasterską w okresie stanu 
wojennego, zakończoną mę-
czeńską śmiercią z rąk funkcjo-
nariuszy SB. Wspomniał m.in., 
o spontanicznym zgłoszeniu się  
ks. Jerzego do odprawienia Mszy 
św. dla strajkujących w Hucie 
Warszawa robotników, zapocząt-
kowaniu przez niego organizo-
wania corocznie Pielgrzymek 
Ludzi Pracy na Jasną Górę.

Jako czwarty wystąpił dr hab. 
Mariusz Krzysztofiński z rze-
szowskiego IPN, z prelekcją pt. 
„Świadectwo abp. Ignacego To-

karczuka o męczeństwie bł. Je-
rzego Popiełuszki”. Wspomniał 
w niej o bliskich kontaktach ks. 
Jerzego z ówczesnym Biskupem 
Przemyskim i wsparciu, jakie-
go abp. Tokarczuk mu udzielał. 
Utwierdził ks. Jerzego w tym, że 
dobrze postępuje i powinien na-
dal czynić, to co czyni. Do końca 
swojego długiego życia abp. To-
karczuk bardzo cenił ks. Jerzego, 
uważając go za wzór ofiarnego, 
świętego kapłana. 

W ostatniej z wygłoszonych 
prelekcji pt. „Zlecenie na Po-
piełuszkę”, pisarz i dziennikarz, 
Zbigniew Branach, podjął po-
lemikę z pierwszym z prele-
gentów, prof. Wojciechem Po-
lakiem (nazywając go zresztą 
swoim wielkim przyjacielem), 
odnośnie do przytoczonych 
przez niego wątpliwości wokół 
okoliczności śmierci ks. Jerze-
go. Zarzucił mu m.in. zbyt łatwe 
uleganie sugestiom niektórych 
dziennikarzy, którzy opierają 
swoje wątpliwości na zezna-
niach niewiarygodnych osób 
i wątpliwych źródłach. 

Wystąpienie to spotkało się re-
akcją prof. Polaka, który podtrzy-
mał swoją wcześniejszą opinię 
co do wątpliwości, w jakich oko-
licznościach nastąpiła śmierć  
ks. Jerzego, wskazując przy tym 
na nieznajomość przez Zbignie-
wa Branacha niektórych do-
wodów dotyczących tej sprawy, 
a przytoczonych przez niego jako 
kontrargumenty.

Konferencję zakończyło wrę-
czenie nagród laureatom woje-
wódzkiego konkursu plastyczne-
go dla młodzieży: „Zło dobrem 
zwyciężaj – Tak żyłem”. Prace 
konkursowe zostaną wystawio-
ne w korytarzu wejściowym do 
urzędu od 4  listopada.

W holu sali konferencyjnej pre-
zentowane były: wystawa IPN pt. 
„Tak się wszystko zaczęło… Bło-
gosławiony ksiądz Jerzy Popie-

łuszko” i prezentacja poświęcona 
miejscom pamięci bł. ks. Jerzego. 
Wystawę IPN można oglądać do 
4 listopada. 

Podczas konferencji można 
było nabyć również wydaw-
nictwa związane z tematyką 
konferencji i „Solidarnością”, 
w tym zaprezentowaną przez 
prof. dr hab. Grzegorza Osta-

sza publikację „O solidarności 
wielką i małą literą  pisanej”, 
a Zbigniew Branach podpisywał 
swoją książkę „Zlecenie na Po-
piełuszkę”.

Obie publikacje wciąż moż-
na kupić w ZR odpowiednio za  
24 zł i 35 zł.

Jerzy Klus

Recenzja

„Zlecenie na Popiełuszkę” Zbigniewa Branacha
Zbigniew Branach jest laureatem licznych konkursów publicy-

stycznych i literackich. Autor takich książek jak: „Pierwszy Grudzień 
Jaruzelskiego”, „Oskarżony Jaruzelski i inni”, „Polityka strzelania”, 
„Piętno księżobójcy”. Branach jest również autorem słuchowisk, 
jedno z nich odbyło się 20 października w Radiu Rzeszów.

W swojej książce „Zlecenie na Popiełuszkę” autor opisuje wyda-
rzenia sprzed uprowadzenia księdza Jerzego, samo uprowadzenie, 
ale też to, co działo się później.

W pierwszych rozdziałach książki autor opisuje wydarzenia po-
przedzające uprowadzenie ks. Jerzego, między innymi próbę za-
machu na szosie gdańskiej czy rozmowy o całkowitym rozwiąza-
niu kwestii ks. Jerzego prowadzone przez gen. Jaruzelskiego i inne 
wpływowe osoby.

W rozdziale „Uwalić jedynego świadka” Branach opisuję, co dzia-
ło się z Chrostowskim po uprowadzeniu. Jest mowa o jego ucieczce 
z samochodu, obrażeniach, przesłuchaniach, próbach zastraszania 
i oskarżeniach o współpracę ze służbami i mordercami Męczennika.

Na kolejnych stronach autor opisuje działania agentów mające 
na celu zdyskredytowanie ks. Jerzego. Powołuje się na zapiski z akt 
służb SB, a także późniejszych wypowiedzi osób z bliskich kręgów 
Księdza. Ówczesna władza oskarżała ks. Jerzego o działania anty-
państwowe i nawoływanie do buntu podczas Mszy Świętych za Oj-
czyznę, które prowadził. W książce możemy też przeczytać rozległe 
opisy z procesu przeciwko zabójcom Błogosławionego, który jak 
określa, był wyreżyserowany.

Autor wiele miejsca w książce poświeca na analizę książek dzien-
nikarza Wojciecha Sumlińskiego. Wytyka mu błędy i nieścisłości, 
uważa, że ten chce tylko wzbudzić sensację.

W końcowych rozdziałach książki „Zlecenie na Popiełuszkę” au-
tor odnosi się do niezłomności księdza Jerzego, procesu beatyfika-
cyjnego i cudu za Jego wstawiennictwem.

Książka zawiera mnóstwo wątków dotyczących okoliczności 
„zbrodni czterdziestolecia”, relacje osób, akta sprawy, które rzucają 
światło na niektóre kwestie. Jednak nadal nie znamy całej prawdy 
o uprowadzeniu i śmierci ks. Jerzego.

A.Ch.

W hołdzie Patronowi NSZZ „Solidarność”

Przewodniczący Roman Jakim wręczył laureatom swoje nagrody 

Wystawa rzeszowskiego IPN pt. „Tak się wszystko zaczęło… 
Błogosławiony Jerzy Popiełuszko” 


